explicativas foram devidamente enviados para todos os delegados junto com a convocação 
para participar da AGO. Continuando, apresentou o relatório das sobras apuradas em 2022. 
Disse que o resultado do exercício antes das destinações obrigatórias foi de R$ 27.611.158,00 
(vinte e sete milhões seiscentos e onze mil cento e cinquenta e oito reais), onde R$ 
10.227.798,00 (dez milhões duzentos e vinte e sete mil setecentos e noventa e oito reais) 
foram para pagamento de juros ao capital. No ano de 2022 além da destinação legal ao Fundo 
de Reserva de 60% (sessenta pontos percentuais), foi aprovado também o aporte referente 
ao valor do FCS - Fundo de Contribuição do Sicoob, conforme previsto na constituição do FCS 
e o valor referente a prejuízos recuperados em exercícios anteriores, conforme previsto em 
estatuto social cuja soma dos valores descritos perfizeram o total de R$ 14.168.447,00 
(quatorze milhões cento e sessenta e oito mil quatrocentos e quarenta e sete reais) que foi 
destinado ao fundo de reserva da cooperativa e R$ 901.123,00 (novecentos e um mil cento e 
vinte e três reais) ao FATES, o valor é referente a destinação obrigatória de 5%, somado ao 
valor referente a atos não cooperativos. Após a apresentação o mestre de cerimonias, Sr. 
Walter Fabiano dos Santos, passou a palavra para a Sra. Presidente, que solicitou ao Sr.

[...]

Documento assinado eletronicamente, conforme art. 10, §2º, da MP 2.200-2/01

Página 2 de 36

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DA COOPERATIVA DE 
CRÉDITO DA REGIÃO MERIDIONAL DO BRASIL – SICOOB UNICOB MERIDIONAL – 
CNPJ: 05.392.810/0001-54 NIRE: 41400015246 

27.611.158,00 (vinte e sete milhões seiscentos e onze mil cento e cinquenta e oito reais), onde 
R$ 10.227.798,00 (dez milhões duzentos e vinte e sete mil setecentos e noventa e oito reais) 
foram a pagamento de juros ao capital, R$ 14.168.447,00 (quatorze milhões cento e sessenta 
e oito mil quatrocentos e quarenta e sete reais) foi destinado ao fundo de reserva da 
cooperativa e R$ 901.123,00 (novecentos e um mil cento e vinte e três reais) ao FATES, 
restando a quantia de R$ 3.171.748,00 (três milhões cento e setenta e um mil setecentos e 
quarenta e oito reais) à disposição desta assembleia geral. Propôs que as sobras líquidas 
fossem distribuídas aos cooperados proporcionalmente às operações por eles realizadas com 
a cooperativa no exercício de 2022, de acordo com o seguinte critério: 50% do saldo médio

[...]

proposta de reajuste nos honorários e cédulas de presença para os Conselhos de 
Administração e Fiscal, o Sr. Sonir iniciou a apresentação informando que os valores 
propostos tiveram como base teto, 18 (dezoito) salários mínimo e, descreveu os valores 
sugeridos para 2023, sendo eles: R$ 23.760,00 (vinte e três mil setecentos e sessenta reais), 
para o Vice-Presidente e aos demais Conselheiros de Administração e Fiscal, cédula de 
presença no valor de R$ R$ 1.980,00 (um mil novecentos e oitenta reais) correspondente a 
1/12 avos sobre os honorários da presidente; e para conselheiros membros independentes de 
comitês deferidores, cédula de presença no valor de R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e 
cinco reais) correspondente a 1/50 avos sobre os honorários da presidente. Ainda no mesmo 
item a Sra. Solange ratificou que o valor dos honorários da presidência fica com o teto de 18 
salários mínimos e que gostaria que fosse observado em futuras assembleias.

[...]

global para pagamento dos honorários e das gratificações dos membros da Diretoria 
Executiva. Foi explicado que o embasamento dos valores se deu através de uma pesquisa 
realizada com o mercado e as demais cooperativas do Sistema Unicoob. O valor anual 
apresentado foi de R$ 2.075.466,83 (dois milhões setenta e cinco mil quatrocentos e sessenta 
e seis reais e oitenta e três centavos) para pagamento dos honorários dos diretores 
executivos. No valor global estão inclusos os seguintes benefícios: 12 (doze) pró-labores, 1 
(uma) gratificação natalina, 12 (doze) vales alimentação e bônus de até 5 folhas no caso do